
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Direzione Centrale 
Infrastrutture, Lavori Pubblici e Mobilità 

Servizio Mobilità Sostenibile 
 

ORDINANZA DIRIGENZIALE n. 567 del 15 settembre 2017 
 
Oggetto: istituzione di un particolare dispositivo di traffico temporaneo in piazza Nicola 
Amore, dalle ore 23:00 del giorno 19 settembre alle ore 06:00 del giorno 20 settembre 2017, con 
sbarramenti materiali in corrispondenza dei due accessi di corso Umberto I, per interventi relativi 
ai lavori di realizzazione della stazione Duomo della Metropolitana della Linea 1. 
 

IL DIRIGENTE 
Premesso che: 
 con nota prot. n. AD/vf 2013 del 8/9/2017, acquisita al PG/2017/687607 del 12/9/2017, la 

Metropolitana di Napoli SpA comunicava che, per la prosecuzione dei lavori di realizzazione 
della stazione Duomo della Metropolitana Linea 1 in piazza Nicola Amore, si rendeva 
necessario effettuare il trasferimento della macchina perforatrice dalle aree di cantiere della 
piazza “lato mare” alle aree di cantiere “lato Duomo” e che per tale attività era essenziale 
chiudere provvisoriamente nelle ore notturne tra il 18 e il 19 settembre 2017 la viabilità di 
piazza Nicola Amore, richiedendo l’assistenza del servizio Polizia Locale per la deviazione 
del traffico a monte e a valle della piazza; 

 a seguito di apposita riunione presso l’Assessorato alle Infrastrutture, Lavori pubblici e 
Mobilità, tenutasi il giorno 14 settembre 2017 alla presenza dei servizi Metropolitana Linea 
1, Mobilità Sostenibile e Polizia Locale U.O. S. Lorenzo, è stata convenuta l’attivazione del 
presente dispositivo dalle ore 23:00 del giorno 19 settembre alle ore 06:00 del successivo 20 
settembre 2017 - spostando di un giorno la richiesta della Metropolitana di Napoli SpA per 
motivi di ordine pubblico a causa della concomitanza con le manifestazioni della festività di 
S. Gennaro - consistente nella chiusura materiale di piazza Nicola Amore, con sbarramenti 
materiali in corrispondenza dei due accessi di corso Umberto I e nella deviazione del traffico 
secondo il senso rotatorio, già esistente intorno a piazza Nicola Amore, costituito da via A. 
Ciccone, via M. Fossataro, via Renovella, via Seggio del Popolo, via G.Tramontano, via 
Zecca dei Panni e via E Starace. 

Letto il verbale della suddetta riunione del 14/9/2017, acquisito al protocollo generale con il n. 
PG/2017/698786 del 15/9/2017. 
Ritenuto, per quanto premesso, di attuare il provvedimento riportato nella parte dispositiva del 
presente atto; 
Letti il D.Lgs. 30 aprile 1992 n. 285 e il D.Lgs. 267/2000. 
 

ORDINA 
 
Istituire dalle ore 23:00 del giorno 19 settembre fino alle ore 06:00 del giorno 20 settembre 
2017, la chiusura materiale di piazza Nicola Amore, con sbarramenti materiali in corrispondenza 
dei due accessi di corso Umberto I, eccetto mezzi di soccorso e residenti, come rappresentato nel 
grafico allegato. 

Comune di Napoli
Data: 15/09/2017, OD/2017/0000924



 

Data la natura temporanea del provvedimento, esso sarà attuato attraverso sbarramenti a cura 
dell’impresa esecutrice dei lavori, da installarsi secondo indicazioni del servizio Polizia locale, 
nonché il presidio della stessa. 
L’installazione della segnaletica necessaria per l’istituzione del presente dispositivo provvisorio ed 
il ripristino al termine dei lavori è a carico della impresa concessionaria. 
Ogni altra Ordinanza, in contrasto con la presente, è da ritenersi sospesa. 
La presente ordinanza entra in vigore a partire dalla data d’installazione ed attivazione della 
relativa segnaletica. 
Il servizio autonomo Polizia Locale, unitamente a tutti gli altri Agenti della Forza Pubblica previsti 
dall’art. 12 del D.L.vo 30/04/1992 n. 285, è incaricato di vigilare per l’esatta osservanza della 
presente Ordinanza. 
Il servizio Polizia Locale è altresì autorizzato ad adottare ogni altro tipo di provvedimento di 
carattere contingente si ritenga necessario per la disciplina e la sicurezza della circolazione 
veicolare e pedonale ed eventualmente potrà adottare tutti i necessari accorgimenti qualora se ne 
presenti l’esigenza. 
 
 
Sottoscritta digitalmente da 
Il dirigente 
Emilia G. Trifiletti 
 
La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del 
d.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi 
informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art. 22 del d.lgs. 82/2005. 
 
 

Comune di Napoli
Data: 15/09/2017, OD/2017/0000924



 

 
 

Comune di Napoli
Data: 15/09/2017, OD/2017/0000924


		2017-09-15T08:06:30+0000
	EMILIA GIOVANNA TRIFILETTI




